
令和７年９月吉日 

学校長様 

教職員様 

関係各位 

京都市立南大内小学校 

校 長    高田 陽子 

 

「リーディングDXスクール事業」文部科学省指定（R７） 協力校 

第１回南大内小学校公開授業のご案内 
初秋の候、皆様方におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し

上げます。 

さて、本校は、下記の日程で公開授業を行います。文部科学省「リーデ

ィング DX スクール事業」の指定を受け、クラウド環境を活用した効果的

な教育実践の創出を目指して研究を進めており、今年度で３年目の指定

となります。今回の公開授業では、「対話を通して、思いや考えを深め、自

ら学びに向かう子の育成」を目指し、GIGA端末を活用した子どもたち主

体の学習スタイルなどを提案します。また、これまで本校で実践してきた、クラウドを活用した研

究授業の在り方についての提案も行います。まだまだ、研究の途中ではありますので、皆様とと

もに検討する時間になればと考えております。ご多忙とは存じますが、是非ご参加いただきます

ようご案内申し上げます。  

 

 

 

 

 

 

 

 

１．日 時   令和７年１０月１７日（金） １３：４５～１６：５５     【受付】１３：３０～ 

 

２．場 所   京都市立南大内小学校 

 

３．タイムテーブル 

1３:３０          1３:４５                             1４:３０    1４:４５                                 1５:５5                   16:５５ 

受付 公開授業 移動 全体会・研究協議 指導講評 

４．内 容 

学年・組 教科 単元名・教材名 授業者 

６年１組 社会科 「戦国の世から天下統一へ」 山田 剛嗣 

 

◎挨  拶    京都市立南大内小学校        校   長    高田 陽子 

◎研究報告   京都市立南大内小学校        研究主任    石田 真由美 

◎指導講評   静岡県吉田町教育委員会 学校教育課課長補佐  平井 奉子氏 

           

 

≪研究主題≫ 

対話を通して、思いや考えを深め、自ら学びに向かう子の育成 

～「学びたい」と思える魅力的な学校づくりを目指して～ 

 

 

略歴 静岡県公立小学校教諭 

    静岡県吉田町教育委員会 指導主事 

    文部科学省GIGA SｔuDX推進チーム 

令和７年度（小・中・

総）京都市教育情報

化促進チーム研修会

【指名研修】で本校の

実践が動画で紹介さ

れました。 



バイク・自転車の方は 

南門よりお入りください。 

 

５．申込について 

参加を希望される場合は、下のリンクから、リーディング DX のホームページもしくは、本校

のホームページより申込みください。令和７年１０月１４日（火）までにお願いします。  

 

※車での来校を希望される場合は、学校（０７５－２００－７７３７）までお知らせください。 

 

リーディングDXホームページ （公開授業・公開学習会予定をクリック） 

https://leadingdxschool.mext.go.jp/ 

 

南大内小学校 ホームページ （右配布文書 研究カテゴリ 第１回授業公開申込をクリック） 

https://cms.edu.city.kyoto.jp/weblog/index.php?id=105002 

 

６．その他 

・授業公開日当日、指導案等を紙で配布いたしません。当日にスマートフォンやタブレットで

QRコードを読み取り、データで見ていただくか、事前に本校ホームページよりデータをダ

ウンロードしていただき、各自印刷してお持ちいただくかのどちらかでお願いします。 

 

・当日の受付、アンケート、意見交流なども、QR コードを用いてクラウド上で行います。お手

持ちのスマートフォンやタブレット等をお持ちください。 

 
≪南大内小学校 会場案内≫ 

 

京都市南区八条内田町２０－２ 

ＴＥＬ（０７５）６９１－８４５８ 

ＦＡＸ（０７５）６９１－８４７６ 

  
近鉄  東寺駅  徒歩１０分 

市バス 羅城門  徒歩３分 

https://leadingdxschool.mext.go.jp/
https://cms.edu.city.kyoto.jp/weblog/index.php?id=105002

